3 Sic stulta est & rideri digna seruitutis constitutio, ne liceat tibi fumum mediocrem domi tuæ facere, si non metuam verisimiliter, ne fumus ex foco tuo domui meæ noceat. l. sicuti. §. f. ff. si seruit. védic. Vbi similiter ridetur seruitus, qua tibi permitto in prædio tuo ignem facere, sedere, lauare: frustrà enim impetratur, quod ius commune tribuit potissimum in suo aliquid liberè, citra scelus tamen, faciendi. l. vnic. de thesauris. lib. x. C. In summam liquet nullam posse constitui seruitutem in prædio alieno, vt ibi fiat quod vulgo licet cuique domino. non enim proficit huiusmodi constitutio iure seruitutis, cùm sit mera libertas iure communi tributa. Vnde nata seges ingentis dubitationis super l. i. de seruit. vrbani. vbi inter iura prædiorum vrbani perinde ascribitur, altius tollendi, ac non tollendi. Et ne quis cù Accursio ius altius tollendi putet esse libertatis, non seruitutis, adest Iustinianus, qui ait confessoriam actionem dari ei, qui petit ædes suas altius tolli, sicut pro seruitute. §. æquè. de actionib. Nos scripsimus cōmode nodi huius solutionem in Dialogis cap. xvij. ostēdimusque non vanā esse concessionem, vt in prædio nostro aliquid faciamus, vel id altius tollamus, quoties legis imperio aut sui natura deprimitur. l. i. C. de ædific. priuat. l. f. §. f. C. de seruit. l. z. ff. de seruit. rustic. Ergo, inquies, nascitur seruile aliquod prædiū? minimè. Nam quod natura legēve subiicitur alteri, non inducit veram seruitutem. l. i. §. f. ff. de aq. pluuiia. & in definitione libertatis faciendi quod cuique libet, excipitur, nisi iure prohibeat. l. libertas ff. de statu homin.

4 Quod generaliter innuit Iurisconsultus hic, vnicō exemplo aquæ in suo prædio non quærendæ, pulcherrimum est, quò minus improbemus seruitutes, ne suo vicinus liberè vtagtur, cùm fructum aliquem consecuturi sumus: adeò natura quemlibet sui charitatem docuit. & naturæ pater: Dilige, inquit, proximum, sicut te ipsum. Igitur sui cuique amorem præcipue ingenuit, & commendauit, maximè circa seruitutē concessam. l. præses. C. de seruit. Viderit igitur qui ius sui prædij minuit, vt alterius augeat. l. de pupillo. §. Sext⁹ ff. de oper. non. Quocirca non pudebit admittere seruitutem talem, ne in tuo laues fonte, quia familiæ meæ obtutui expositus sit, ne nudus inspiciaris. l. cùm supra. de re mil. lib. xij. C. Multomagis, ne in tuo agro aquam quæras, quia confinis meo est, & meritò caueo ne cuniculo facto putei mei venas præcidas, aut fontem meum abducas, quod alioquin impunè tuo iure faceres. l. Proculus ff. de damno infect. nisi nocendi tantum animo in tuo aquam quæreres. Sed hic dolus ægrè præsumitur. l. i. §. denique Marcellus, ff. de aq. pluua. Similiter valeret constitutio ne iliceto tuo fruaris, si eo animo conuenimus, vt glandem caducam grex villæ meæ depasceret. Idem cùm placuit, ne in area vicina domui meæ syluam sereres, vel aliud poneres, quod prospectui meo officere posset aliquādo, vel offendere ipsum balineo instituto. l. si quando. §. cùm in domo. ff. si seruit. vendic. Aliud proflus si prohiberem, quod mihi nō noceret. At balineum, de quo ibi agitur, vt liquet ex labris & cucumis æneis in sylua positis, nuditate lauantium & aquarum proluvie foedum plerunque est & horridum, vt paulò antè attigi. Quid ergo causæ est cur in l. ei fundo. j. hoc tit. toleratur seruitus aquæductus dominanti prædio aquarum scatebris abundante inutilis?

5 Accursius hic vnam atque alteram affert solutionem, & nos posteriorem fusiū mox expendemus illic, interim non respuentes illam, quæ pertinet ad seruitutem promissam in traditione fundi venditi: quoniam ei fundo, quem quis vendebat, imposuit seruitutem aquæ ducendæ in alium, quem retinebat, fundum: vt l. 3. ff. comm. prædior. hic verò erat simplex

concessio à te mihi facta, ne in tuo ires, sederes, fructumve legeres. Nec debuerat Accursius meminisse traditionis, nam & iuxta contractum solo consensu perfectum omnia pacta, nuda alioquin, & frigida, calent, & coalescunt, ut pars cōtractus censeantur in initio, quamuis ex contractu traditio nondum sequatur. l. sed Celsus. §. si fundus. ff. de cōtrah. empt. l. qui duo. ff. de seruit. rustic. manifestius in l. si binarum. ff. de serui. urban. Et vix esset aliquis tam stolidus, cūm in contractu non conuenisset, vt fundus quem emit mille aureis, seruiret alteri, vt empto illi ac liberrimo molestam seruitutem vltro imponearet. Sic & iudex in actione familię herciscundæ dum totum prædium vni hæredi adiudicat, alteri vsumfructum vel diuiso illo duos fundos fore decernit, atquevnum alteri seruiturum, ante traditionem vtique. l. ergo. §. i. l. item Labeo. ff. famil. hercisc. Nec obest quòd vendor ante traditionem est dominus, & pacis gens de seruitute venditi fundi in aliud quem retinet, videtur pactus vt res sua sibi seruiat, contra vulgarem iuris regulam. Nam compertum est seruitutem promissam nondum prorsus videri constitutam, nisi dum loco certo prædijs designatur. l. si sub vna. §. i. ff. de verb. oblig. Quare cū vēdo fundum pacto adiecto, vt is seruiat alteri, quem retineo, differo effectum seruitutis in tempus, quo fundus qui vñiit, traditus fuerit tibi, ita vt tempore licto factus tuus, meo seruire incipiat, quod sufficit. l. in tempus. de hæredib. inst. l. si fundus. §. aliena. ff. de pignorib. Tamen si de seruitute præstanda conuenit, tunc cūm contraheretur, & fundus illicè emptori tradetur, vel tempore solius traditionis ex consensione partium, si ne vlo scrupulo erit constitutio. l. fundus. ff. de seruit. rustic.

6 Sed videamus, redeuntes ad diueticulum, in quo defleximus, quoniam pactum continens veram seruitutem robatur à contractu quem incontinenti sequitur, an idem, etiam si vanam contineat. Forte si vendo fundum pacto adiecto, ne in illo eas, consistas, utaris fruaris, & prima facie roborari à vēditione quis dixerit, sicut pactum durum, ne alienes fundum, quem tibi vendo, vel ne religiosum facias. l. fi. C. de pact. interempt. quòd per se solum non consistet. d. l. pe. ff. de pact. nec

STEPH. FORCATVLI

quidem stipulatio: quando ex pacto non nasci actionem omnes nouimus, quatenus nudum remanet. l. solent. ff. de præsc. verb. Cæterū magis est vt distingamus, vt si quidem in vendendo fundo placuerit ne in tuo eas, consistas, fruaris, personali cōventione personam tuam non egrediente, id est, vt tibi non sit ius eundi, consistendi, fruendi, sed familiæ tuæ vel hæredi tuo, stetur placitis, quamuis aspermis, eò quod fundus vilius distractus tibi sit: licet quis non immerito dixerit pactum quod seruatur, nō nisi seruitutis iure ac nomine. l. 2. ff. comm. prædi. Propterea potest esse occulta mihi ratio cur tibi hoc commodi detrahām, non comitibus vel successoribus tuis, sed pactum asperum loco partis pretij habeam. l. si venditor. §. ff. de seruis exportand.

7 Si verò pactio personalis non sit, vt l. iurisgentium. §. pectorum. ff. de pact. Quia fundum ita vendidi, ne eas, consistas, aut fruaris illo, per te, vel per alium, hæredemque tuum, effectu ipso dominium tibi aufero fundi, & perpetuo inutilem tibi facio. l. 3. ff. de vſufr. Ita nulla venditio detegitur. l. cum manu. §. ff. de contrah. empt. aliter atque in d. l. fi. C. de pact. inter emptor. vbi omnia pacta iuxta venditionem fundi eò tendunt, vt fundus diutissimè ementi seruetur.

§. Seruitutum.

Seruitutum non ea natura est, vt aliquid faciat quis, veluti, viridaria tollat, vt amoeniorem prospectum præstet, aut in hoc vt in suo pingat: sed vt aliquid patiatur, aut non faciat aliquid.

OBSERVATÆ IN §.

- 1 Patientia trifariam consideratur in seruitutibus.
2 Post promissam, ac quasi traditam seruitutem, adhuc aliam patientiam

- 3 tientiam præstat dominus seruiens, aut actione triplici pulsatur.
 3 In sola seruitute oneris ferendi facere, nedum pati debitor tenetur, & quare.
 4 Qui habet rem pro derelicto, non cogitur reficere.
 5 Pactum ut præstans seruitutem aliquid faciat, non est contra cuiusque seruitutis naturam: quod si esset, & quæ valeret.
 6 Ex pacto contra substantiam seruitus transformatur.
 7 Quomodo dominus fundi inferioris fossam in fundo superiore purgare adigatur.
 8 Quare formam aquæductus publici dominus agri, per quem fluit, purgare compellitur.

INTERPRETATIO §.

Patientia tribus modis, totidemque temporibus consideratur in seruitutibus. Primo, quando a primordio fungitur vice tituli iusti, eo quod Titius scit me coepisse ire, agere, aquam ducre, per fundum suum, & patitur. l. 2. C. de seruit. si perrexerit ille diu patiente, ego vrendo, ius seruitutis mihi per tot annos acquiritur, quot lex definiuit in rerum immobiliu inter praesentes præscriptione. l. si quis diuturno. ff. si seruit. vendic. Secunda est patientia, quæ pro traditione seruitutis est: quoniam manu ius incorporeu tradi nequit, sed cum præcessit promissio aut legatum seruitutis, ita vtr nihil supersit quam tradi ea, patientia sufficiet, si te primo vti sinam aliquoties: aut si caueam me non impediturum. l. pe. j. hoc tit. l. de seruit. rustic. Et ad hanc non propriè spectat id, quod dicitur in hoc §. non teneri facere qui seruitutem debet, sed tantum pati. quoniam cum constituenda est seruitus loci designatione, per quem vehiculum vel aqua ducatur, facultas est promissoris vel heredis, per quem locum fundi malit idoneè viam prestitui, vel rium effodi. l. si via. ff. de seruit. rustic. Alioquin si partes non conuerterint, determinabit arbiter. l. certò. §. i. ff. eod. Nec potest negari, quin animi declaratio, & loci destinatio, facti sit manifesti.

R

2 Ad tertiam itaque patientiam pertinet hic §. quam præstare obligatur dominus fundi, seu domus seruientis post benè institutam seruitutem, ne molestus sit ei, qui dominatur: ne vim faciat, aut clandestinam turbationem, nisi velit pulsari actione confessoria, vel interdicto Quod vi aut clam, si quid præteriti operis cum offensione seruitutis fecerit: aut operis noui nunciatione, si in futurum quicquam noxiū seruituti extruere moliatur. l. et si forte. §. i. ff. si seruit. vendic. quoniam factum alienum interpellat sine causa, id est, possessionem seruitutis. l. seruitutes. ff. de seruit. vrban.

3 Notissimi iuris est, solummodo eum teneri facere, qui debet seruitutem oneris ferendi: quoniam in seruitute vulgari tigni immittendi sine dubio fert quoque onus, qui eam debet: quare expressio oneris ferendi non nihil operabitur. l. liber. §. pe. de verbis. oblig. deinde quia ex verbis mens explicatur. l. Labeo. ff. de supell. legat. At qui vis verbi oneris ferendi infert necessariam refectionem parietis vel columnæ nostræ, quæ alienum tignum suffert. l. et si forte. §. etiam. ff. si seruit. vendic. Sic in vi verbi precariò concessæ rei inest, vt quod precibus impetratum est, protinus reuocetur, atque concedenti placuerit quod non est in commodato. l. i. ff. de precar. tam et si Vlpianus in d. §. etiam satis innuat pacto comprehendendi posse, ad quem modum refectione pertineat ad eum, qui præstat seruitutem oneris ferendi, quæ alioquin ex potestate verbi omnē impen-sam complectitur. Sic natura eius pacto immutatur, vt & in alijs seruitutibus subiungemus. Nec est alia ratio explorada vel admittenda, non illa veterum à recentioribus interpolata: quia, vt aiunt, per consequentiam plurima admittuntur, quæ non principaliter. l. i. ff. de autor. tut. At in seruitute oneris ferendi is, qui eam debet, nihil facit, sed factum parietem alieno oneri sustinendo accommodat, qui cum æternus esse non possit, refectione instauratur postea. Quinimò non dubitem quin debitor seruitutis oneris ferendi à principio facere teneatur, si illum imposuerit futuro edificio, vel parieti nondum extucto. quod vtique ei licet. l. si seruitus. §. futuro. ff. de seruit. vrban. Alioquin sequeretur interpretatio obliqua, vt ego, cui Titius

promisit seruitutem oneris ferendi in sua area, ædificare congerer:

4 At ille tantum, quod postmodum fieret ruinosum, reficer. Imò certe impensa propria ædificabit, ac reficiet, parietem sive columnam, cui tignum meum incumbet. Argumento est, quod si res, quæ onus sustinet, funditus tota perierit, denuò reponet seruiens dominus. I.eum debere. ff. de seruit. vrbani. si non velit potius pro derelicto locum ipsum habere. d. l. et si forte. §. Labeo. nam plus præstat. l. is cum quo. ff. de aqua. pluvia. Nec tenebitur parietem vitiosum reficere, si malit illum ei, cui debet seruitutem, habere pro derelicto, vt si videatur sibi, refectionis impendia suppeditet, & rudera disiecta tollat. l. evenit. ff. de damno infec. In reliquis autem seruitutibus verbis Romæ usitati potestas non inducit faciendi vel reficiendi necessitatem domino prædiij seruientis: neque ea est natura seruitutum, vt quis faciat alij profuturum, sed vt patiatur dominantem nouè facere, vel reficere. l. si iter. sup. hoc tit. l. refectionis. ff. comm. prædior.